
Nionde söndagen efter Trefaldighet - Hur tillämpar vi Pastoralbrevens principer idag? 

Av Hanna Stenström.                                                                               

Episteltexten på 9 e tref, 3 årgången, är 2 Tim 4:1-7. Den innehåller inget som direkt gör den 

aktuell att kommentera på denna blogg – här sägs inget om Lagen, här finns inga utfall mot 

judar, ingen ersättningsteologi eller problematiska stereotyper – men vid närmare eftertanke 

finns här en del vi som arbetar med predikan bör påminna oss och en utgångspunkt för 

reflektion som hör hemma på denna blogg.   

Det första vi måste påminna oss är kunskaperna från introduktionskursen i bibelvetenskap: 

Andra Timotheosbrevet är inte skrivet av Paulus. Det är en av flera, sinsemellan olika texter, 

skrivna efter Paulus död som ger bilder av honom och tolkningar av det han förkunnade som 

ska fungera för en ny tid och situation, efter hans död. Ett annat sätt att beskriva det är att 

anonyma författare ger sina teologiska och kyrkopolitiska agendor legitimitet genom att låna 

Paulus auktoritet. För en mer utförlig argumentation för det jag nu skriver se en lärobok till 

exempel Anders Runesson och Dieter Mitternacht (red) Jesus och de första kristna:inledning 

till Nya testamentet. 

Första och Andra Timotheosbrevet utgör tillsammans med Titusbrevet en grupp texter som 

har så pass mycket gemensamt i både språk och innehåll att de kan ha skrivits av samma 

person. Sedan 1700-talet kallas de för ”Pastoralbreven” då de är skrivna som brev till två 

församlingsledare, alltså pastorer=herdar, Timotheos och Titus. Dessa båda nämns i de äkta 

Paulusbreven som Paulus medarbetare (se ex vis 1 Kor 4:17, 2 Kor 1:1, Fil 1:1, Gal 2:1. 2:3). 

De nämns också återkommande i Apostlagärningarna. Dessutom handlar Pastoralbreven till 

stor del om pastorala frågor som församlingsorganisation.  

Det finns flera skäl till att Pastoralbreven inte kan vara skrivna av Paulus. Grundläggande är 

att det fanns som etablerad konvention i Antiken att lärjungar till t ex en filosof kunde skriva 

texter i sin döde mästares namn, för att föra vidare en tolkning av hans lära och för att ge den 

egna tolkningen auktoritet. I Pastoralbreven är också adressaterna del av fiktionen: breven 

riktas till personer som var kända som medarbetare till Paulus men även dessa var vid det 

laget döda.   Även de som först läste Pastoralbreven eller hörde dem läsas kan alltså ha vetat 

att de inte skrivits av Paulus själv men ändå erkänt dem, om de erkände deras Paulustolkning 

som riktig.  

Genom noggranna textanalyser har forskare kunnat visa att språk, stil och teologi skiljer sig 

på ett märkbart sätt åt mellan de oomtvistat äkta Paulusbreven och Pastoralbreven.  Bland 

annat  används i Pastoralbreven vissa ord och uttryck som helt saknas hos Paulus själv, till 

exempel ett grekiskt uttryck som finns i 2 Tim 4:3 och i svensk översättning blivit ”den sunda 

läran”. Dessutom förutsätter Pastoralbreven en senare tid än de oomtvistat äkta Paulusbreven, 

en tid då församlingarna börjat få en fastare organisatorisk struktur De i Paulusbreven så 

levande frågorna om relationer mellan Kristustroende judar och icke-judar i församlingarna, 

om ifall män ska omskäras och vad man får äta, har blivit icke-frågor.  

Pastoralbreven är svårdaterade och dateringar i hela spannet 100 – 150 vt har föreslagits.           

De är inlägg i diskussioner om kyrkoorganisation, kvinnors roll i församlingarna, relationen 

till samhället i övrigt och om teologi som vi möter i många texter som sannolikt är från denna 

tid. De är med i början av en utveckling mot en kanon, en mer fastlagd troslära och 

kyrkoorganisation, men alltså i början av den utvecklingen i en tid av mångfald och konflikt.  



Vi kan inte veta i vad mån Pastoralbreven återspeglar hur det faktiskt var i församlingar och i 

vad mån de istället uttrycker ett ideal som en författare eller en grupp vill förverkliga.  

Pastoralbrevens författare förespråkar tydligt kvinnors och slavars underordning, att 

församlingarna organiseras som hushåll med ett manligt överhuvud och en allmän anpassning 

till det omgivande samhället. Den kristna rörelsen framträder inte som en motkultur som 

längtar efter en annan värld som snart ska komma utan som goda samhällsmedborgare som 

lever enligt samhällets ordningar och förverkligar moraliska ideal som alla kan dela.  

Andra Timotheosbrevet skiljer sig från de andra två ”pastoralbreven” då det är skrivet som en 

sorts Paulus andliga testamente, en sorts avskedstal. Det finns andra samtida exempel på 

sådana testamenten/avskedstal som kan tillskrivas en sedan länge död person, så författaren 

använder en känd litterär konvention. De många konkreta detaljer som nämns, och namnen på 

olika människor som får texten att framstå som ett dokument som avspeglar en konkret 

situation, är alltså en medveten del av fiktionen skapade med de äkta Paulusbrevens 

avslutande hälsningar som förebild (se ex vis 2 Tim 4:9-22).  I detta avskedstal/testamente får 

Paulus ge några sista förmaningar till Timotheos men också framträda som ett föredöme i 

sättet att möta lidandet och döden. Båda de dragen syns tydligt i dagens epistel, 2 Tim 4:1-7.  

Andra exempel från Nya testamentet som tolkar Paulus för en ny tid, i brev i hans namn eller i 

en berättelse är Andra Thessalonikerbrevet, Kolosser- och Efesierbreven samt 

Apostlagärningarna. Det finns också flera andra texter som inte kom med i kanon (se 

www.earlychristianwritings.com) som knyts till Paulus eller berättar om honom och som inte 

heller är skrivna av honom eller ger kunskap om den historiske Paulus, men däremot är 

intressanta just för att de visar hur olika grupper med olika agendor skapade Paulusbilder som 

tjänade deras syften. 

Pastoralbreven är alltså en röst av flera i samtalet – eller kampen – om hur Paulus ska tolkas 

in i nya tider och situationer. Samtidigt har vi ju kvar ett antal av hans egna brev. De breven 

vittnar, till exempel, om att Paulus kan vara i konflikt med kvinnor om kvinnors roller i 

församlingen och att han ser sin tids könsförståelser och hierarkiska samhällsstrukturer som 

självklara, men vittnar  också om kvinnor kan ha haft har vissa ledande roller i tidiga kristna 

församlingar. I Pastoralbreven är det kvinnounderordning som gäller, för att utrycka sig 

enkelt.  

Av alla dessa skäl kan vi inte läsa episteln på 2 Tim 4:1-7 utifrån det vi t ex kan hitta på den 

här bloggen om hur den verkliga Paulus formulerar sig om t ex nomos  i sina brev. Vi kan inte 

försöka läsa texten i relation till hans liv och situationer. Vad vi har i episteln är ett kort 

avsnitt ur en text som uttrycker en senare generations förståelse av kristen tro och kristet liv, 

särskilt om kyrkoorganisation, i form av ett fiktivt avskedstal, en sorts andligt testamente, från 

Paulus till hans medarbetare Timotheos.  

I oomtvistat äkta Paulusbrev som Första Korinthierbrevet och Galaterbrevet kan vi dessutom 

få en viss uppfattning om vad själva diskussionen gäller. De är debattinlägg i konkreta 

situationer där ibland allmängiltig reflektion växer ur det mycket specifika och där bibeltexter 

och traditioner om Jesu liv, död och uppståndelse belyser församlingens situation.  

Visserligen hör vi bara Paulus röst, men det går att se att det handlar om något eller några 

konkreta problem med principiella dimensioner. Vi kan skapa hypoteser också om vad 

motståndarna tänkte. Framförallt ser vi att Paulus måste argumentera för sin sak. Vi kan 

ibland ha svårt att riktigt förstå argumenten eller så måste vi konstatera att han ger argument 
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som var giltiga i hans sammanhang men inte i våra. Men vi ser att Paulus argumenterar: med 

bibeltolkning och bibelargument, utifrån mottagarnas andliga erfarenheter eller med analogier 

ur det vanliga mänskliga livet eller genom att framställa sig själv som en trovärdig person. 

Det är ofta mer konflikt än dialog, men det finns ändå en möjlighet att motståndarna skulle 

kunna övertygas av hans argument.  

Men i 2 Tim 4:1-7 finns ingen sådan argumentation. Detta är typiskt för Pastoralbreven.                  

Den fiktive Paulus uppmanar den fiktive Timotheos att stå emot vissa andra människors 

synsätt, och detta motiveras med att den egna positionen är ”den sunda läran” eller 

”sanningen” i kontrast till ”legenderna”. Dessutom beskrivs meningsmotståndare som 

personer som springer runt och letar upp de lärare som passar dem. Här finns ingen plats för 

att argumentera, för att vara oense i sak men samtidigt erkänna varandra som moraliskt 

hedervärda personer som kan mötas i det som är viktigt: vid nattvardsbordet eller i förtröstan 

på att vi räddas genom Guds nåd och inte genom våra åsikter. Här finns sannerligen ingen 

plats för dialog, inte ens för att bli övertygad av argument.  

Har detta relevans för predikan på 9 e tref 2020? Kanske. Framförallt vill jag varna för att på 

ett naivt sätt läsa episteln som ett brev av Paulus själv. Jag vill påminna om att vi i episteln i 

stället hör en röst som talar för en hierarkisk kyrka med underordnade kvinnor och slavar som 

anpassar sig efter Imperiets ordningar snarare än att utmana dem.. De kan ju tolkas som ett 

stöd för att kristna ska bejaka kvinnors underordning och andra hierarkiska system. Samtidigt 

kan jag ibland inte låta bli att tänka mig att om jag följer just principen om att leva som andra 

människor i samhället gör, då måste det ju idag handla om att leva fullt integrerat i ett 

demokratiskt samhälle: Pastoralbrevens princip leder till ett liv helt motsatt dess konkreta bud. 

Det kanske är en lite väl vildsint tolkning. Men det jag skrivit påminner i alla fall om 

predikantens ständiga ansvar för att dels hålla uppe sina historiska kunskaper och dels att vara 

medveten om att vi alltid måste våga välja mellan texter och tolkningar samt att vi också, som 

Paulus och de som skapade bilder av honom efter hans död, ständigt arbetar med hur vi kan 

leva i en religiös tradition och förena nödvändig förändring med kontinuitet. 


